UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

VĂN PHÒNG

Số:            /BC-VPUBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06

trong tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Công an tỉnh

Thực hiện Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh trong năm 2024

(sau đây gọi tắt là Đề án 06);

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện

nhiệm vụ Đề án 06 trong tháng 02 năm 2024 (từ ngày 15/012024 đến ngày

14/02/2024), như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành các văn bản:

- Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh trong năm 2024.

- Công văn số 309/UBND-KSTT ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh mục nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông tích hợp, cung

cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2024.

- Công văn số 423/UBND-KSTT ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham gia góp ý hồ sơ trình dự thảo Nghị định

của Chính phủ quy định 02 nhóm TTHC liên thông điện tử.

- Công văn số 481/UBND-KSTT ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính về đánh giá tình hình 02 năm kết quả triển khai thực hiện Đề

án 06.

- Công văn số 649/UBND-KSTT ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công văn số 184/CV-TCTTKĐA

ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ.

2

- Công văn số 1048/UBND-KSTT ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cung cấp thông tin khảo sát hiện trạng hạ tầng

hệ thống có nhu cầu đối với Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Công văn số 1054/UBND-KSTT ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ của Đề án 06.

- Thông báo số 53/TB-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Phạm Anh Tuấn tại Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện

Đề án 06 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Văn bản phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ liên quan Đề án 06

- Công văn số 64/VPUBND-TTPVHCC ngày 23 tháng 01 năm 2024 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến Bộ

chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch

vụ công trực tuyến năm 2024.

- Công văn số 69/VPUBND-TTPVHCC ngày 29 tháng 01 năm 2023 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường tạo tài khoản định danh

điện tử do Bộ Công an cung cấp (VNeID mức độ 2) để nộp hồ sơ trực tuyến từ

ngày 01/7/2024.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về Dịch vụ công:

(i) Kết quả hồ sơ trực tuyến đối với các Dịch vụ công thiết yếu theo Đề án

06 trích xuất từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Đăng ký khai sinh: 35 hồ sơ, trong đó bao gồm: 32 hồ sơ trực tuyến, 03 hồ

sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 91,43%.

- Đăng ký khai tử: 278 hồ sơ, trong đó bao gồm: 271 hồ sơ trực tuyến, 07 hồ

sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 97,48%.

- Đăng ký kết hôn: 637 hồ sơ, trong đó bao gồm: 628 hồ sơ trực tuyến, 09 hồ

sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 98,59%.

- Cấp phiếu lý lịch tư pháp: 745 hồ sơ, trong đó bao gồm: 740 hồ sơ trực

tuyến, 05 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 99,33%.

- Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,

cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 1.609 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1.609

hồ sơ trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 100%.

- Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí

616 hồ sơ, trong đó bao gồm: 616 hồ sơ trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt

tỷ lệ 100%.

3

- Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: 730 hồ sơ, trong đó bao gồm: 730 hồ sơ

trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 100%.

- Đăng ký thuế lần đầu và thay đổi thông tin cho đăng ký thuế đối với người

nộp thuế là hộ gia đình và cá nhân: 459 hồ sơ, trong đó bao gồm: 459 hồ sơ trực

tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 100%.

- Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp: 817 hồ sơ, trong đó bao gồm: 817 hồ sơ

trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 100%.

- Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 04 hồ sơ, trong đó bao gồm: 04

hồ sơ trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 100%.

- Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 562 hồ sơ, trong đó bao gồm: 439 hồ

sơ trực tuyến, 123 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 78%.

- Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với

đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận: 304 hồ sơ, trong đó

bao gồm: 301 hồ sơ trực tuyến, 03 hồ sơ trực tiếp, trực tuyến đạt tỷ lệ 99%.

 (ii) Các chỉ tiêu tỷ lệ số hóa, khai thác cơ sở dữ liệu dân cư

- Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ bình quân của cả tỉnh đạt 70,46%, trong

đó cấp tỉnh đạt 50,14%, cấp huyện đạt 63,29%, cấp xã đạt 85,79%.

- Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử bình quân của cả tỉnh đạt 74,3%, trong

đó cấp tỉnh đạt 52%, cấp huyện đạt 62%, cấp xã đạt 93%.

- Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 14/2/2024 trên địa bàn toàn tỉnh tiếp nhận

24.657 hồ sơ đăng ký giải quyết thủ tục hành chính; 100% thủ tục hành chính

được kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư; xác thực thông tin định

danh công dân đối với 23.720 hồ sơ; khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia

dân cư đạt 96.79%.

(iii) Tiến độ triển khai điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm

tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số

hóa

Đến nay, đã triển khai 61 thủ tục hành chính (TTHC) đơn giản hóa thông

tin, tự động điền thông tin từ CSDL quốc gia về dân cư vào biểu mẫu điện tử,

trong đó bao gồm những dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 (Đăng ký khai

sinh; Đăng ký khai tử; Đăng ký kết hôn; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân;

Cấp giấy xác nhận thông tin hộ tịch…).

2. Tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Đề án 06

trong năm 2024

(Có phụ lục chi tiết thực hiện nhiệm vụ kèm theo)

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh kiến nghị Bộ Công an quan

tâm, sớm hỗ trợ Bình Định một số nội dung sau:

4

1. Hỗ trợ kết nối, tích hợp “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính của tỉnh” với “Hệ thống định danh và xác thực điện tử” của Bộ Công an

theo nội dung Công văn số 5430/UBND-KSTT ngày 02 tháng 8 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các cơ quan Trung ương sớm đẩy nhanh tiến độ triển khai các Dịch vụ

công thiết yêu theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ để địa phương sớm có cơ sở thực hiện.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng gửi báo cáo để Công an tỉnh

tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Phòng PC06 – Công an tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Gia Nghĩa

Phụ lục

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO

QUYẾT ĐỊNH SỐ 540/QĐ-UBND NGÀY 07/02/2024 CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH

(Ban hành kèm theo Báo cáo số          /BC-VPUBND ngày     /10/2023 của Văn phòng UBND tỉnh)

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể
Thời gian

hoàn thành
Kết quả thực hiện

1

Quy chế thực hiện công tác số hóa và tái sử dụng dữ

liệu thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính trên địa bàn tỉnh.

Tháng 3/2024 Đang thực hiện.

2
Triển khai xây dựng kho dữ liệu thủ tục hành chính

tỉnh.
Tháng 6/2024

Đang phối hợp với VNPT Bình Định để xây dựng cấu trúc

kho dữ liệu thủ tục hành chính.

3
Rà soát triển khai tối thiểu 20 dịch vụ công không sử

dụng hồ sơ giấy.
Tháng 6/2023

Văn phòng UBND tỉnh đang xây dựng kế hoạch thực hiện

theo chỉ đạo của UBND tỉnh

4

Định kỳ hằng tháng công khai kết quả đánh giá Bộ

chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực

hiện TTHC, dịch vụ công theo Quyết định số

766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính

phủ.

Hàng tháng

Văn phòng UBND tỉnh đã có Thông báo số 80/TB-

VPUBND ngày 01/02/2024 Về việc công khai kết quả

đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong

thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian

thực trên môi trường điện tử theo Quyết định số 766/QĐ-

TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

tháng 01 năm 2024.

5
100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của tổ

chức, cá nhân được lưu trữ điện tử.

Trong năm

2024

Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử của

tỉnh đạt 74,3%.

6

100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại

Bộ phận Một cửa các cấp được định danh, xác thực

điện tử trên Hệ thống định danh và xác thực điện tử

của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch

Trong năm

2024

Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Công văn số

69/VPUBND-TTPVHCC ngày 29 tháng 01 năm 2023 về

việc tăng cường tạo tài khoản định danh điện tử do Bộ

2

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể
Thời gian

hoàn thành
Kết quả thực hiện

vụ công quốc gia. Công an cung cấp (VNeID mức độ 2) để nộp hồ sơ trực

tuyến từ ngày 01/7/2024, gửi các cơ quan, đơn vị trong địa

bàn tỉnh để phối hợp thực hiện.

7

Đẩy nhanh số hóa, tổ chức tập huấn quy trình số hóa

dữ liệu cho cán bộ tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.

Thực hiện

thường xuyên
Đang thực hiện.

8

Triển khai kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống định

danh và xác thực điện tử.

Tháng 4/2024

Dự kiến trong tháng 03/2024, phối hợp với Cục C06, Bộ

Công an để đánh giá an toàn thông tin Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC của tỉnh trước khi thực hiện kết nối theo

quy định.

9

Nghiên cứu việc triển khai cung cấp dịch vụ công

trực tuyến thông qua ứng dụng (App) cài đặt trên

thiết bị điện tử, điện thoại di động thông minh.

Trong năm

2024
Đang thực hiện.

10
Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để

đăng nhập Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Thực hiện

thường xuyên
Đang thực hiện.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:47:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Xuân Thoại<thoaidx@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T15:32:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-02T17:07:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-02T17:07:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-02T17:07:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-02T17:08:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!